1. 4. ' לזונה ק'

τ. γ. post θρανῶ. A: εἰς διαφθ. 4. A¹: Μανασσῆ (E: Μανασσῆν). A: Ἐζεκιῶ. AB¹N: βασιλεία.

XV. 3°. Septante [ : « je les punirai de quatre manières ».  
4°. Hébreu : « j'en ferai un objet de terreur pour tous les royaumes de la terre ».

I. Réprobation d'Israël (II-XVII). — 2° (c). Dieu rejette toute prière pour lui (XIV-XV).

19 Numquid projiciens abjecisti Judam? aut Sion abominata est anima tua? quare ergo percussisti nos, ita ut nulla sit sanitas? expectavimus pacem, et non est bonum: et tempus curatiōnis, et ecce turbatio.

20 Cognovimus Dōmine impietates nostras, iniquitates patrum nostrorum, quia peccavimus tibi. 21 Ne des nos in opprobrium propter nomen tuum, neque facias nobis contumeliam solii glōriae tuae: recordare, ne irritum facias fœdus tuum nobiscum. 22 Numquid sunt in sculptilibus gentium qui pluant? aut cœli possunt dare imbres? nonne tu es Dōminus Deus noster, quem expectavimus? tu enim fecisti omnia hæc.

**XV.** 1 Et dixit Dōminus ad me: Si steterit Mōyses et Sámuel coram me, non est anima mea ad pópulum istum: ejice illos a facie mea, et egrediántur. 2 Quod si dixerint ad te: Quo egrediémur? dices ad eos: Hæc dicit Dōminus: Qui ad mortem, ad mortem: et qui ad gládium, ad gládium: et qui ad famem, ad famem: et qui ad captivitatem, ad captivitatem.

3 Et visitabo super eos quatuor species, dicit Dōminus: Gládium ad occisiōnem, et canes ad lacerandum, et volatilia cœli et béstias terræ ad devorandum et dissipandum: 4 et dabo eos in fervorem universis regnis terræ: propter Manassem filium Ezechia regis Juda, super omnibus quæ fecit in Jerusalem.

Jer. 8, 15. Ps. 86, 2. Ez. 7, 25. Job, 30, 26. Iteratur supplicatio. Jer. 3, 13; 2, 9. Ps. 195, 5. Dan. 9, 6. Jer. 3, 17; 17, 12. Ez. 32, 15. Lev. 26, 44-45. Deut. 4, 31. Zach. 10, 1, 2. Mat. 5, 45. Act. 14, 16. Jer. 10, 13. Job, 5, 10; 38, 25-26. Inexorabilis Deus. Jer. 14, 11. Ez. 14, 14. Ps. 95, 6. Ez. 32, 11, 13. Num. 14, 13. 1 Reg. 12, 15-23. Jer. 17, 11. Jer. 43, 11. Zach. 11, 9. Jer. 18, 21. Ap. 2, 23; 6, 8. Ez. 14, 21. Quatuor plagæ. 4 Reg. 9, 35. Jer. 7, 33. Dent. 28, 25. Jer. 24, 9; 29, 18; 34, 17. 4 Reg. 21. 1-16; 23, 26; 24, 2. 2 Par. 33, 9.

19 Est-ce que rejetant, vous avez rejeté Juda? ou votre âme a-t-elle abominé Sion? pourquoi donc nous avez-vous frappés de telle sorte qu'il n'y a aucune guérison? Nous avons attendu la paix, et nul bien n'est venu; le temps de la guérison, et voici la perturbation.

20 Seigneur, nous avons connu nos impiétés, et les iniquités de nos pères, parce que nous avons péché contre vous. 21 Ne nous livrez pas à l'opprobre à cause de votre nom, et ne nous faites pas d'affront touchant le trône de votre gloire; souvenez-vous de ne pas rendre vaine votre alliance avec nous. 22 Est-ce que parmi les idoles des nations, il en est qui fassent pleuvoir? ou les cieux peuvent-ils donner des pluies? N'est-ce pas vous, Seigneur notre Dieu, vous que nous avons attendu? car c'est vous qui avez fait toutes ces choses.